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  زنی بذور پرایم شده چاودار کوهی  هاي جوانه بهبود شاخص
)Secale montanum ( هپیري تسریع شدو تحت شرایط کاهش تدریجی رطوبت  

  
  2، فرزاد شریف زاده* 1امید انصاري

  زي و منابع طبیعی دانشگاه تهرانبذر، گروه زراعت، پردیس کشاوردانشجوي کارشناسی ارشد علوم و تکنولوژي . 1
  منابع طبیعی دانشگاه تهران، کرج دانشیار گروه زراعت، پردیس کشاورزي و. 2

 
  23/08/1391تاریخ پذیرش:       07/04/1391تاریخ دریافت: 

  چکیده
پـرایم بـذور، کـاهش     یکی از مشکلات عمـدة  شود. زنی می هاي جوانه پرایمینگ بذور سبب بهبود شاخص

تر قدرت این بذرها نسبت به بذور خشک است. به همین منظور براي بررسی اثر کاهش تدریجی رطوبت سریع
) تحـت  Secale montanumبا ویگور بذور پرایم شده چاودار کوهی (هاي مرتبط زنی و برخی شاخصبر جوانه

طرح کامل تصادفی به اجرا درآمد. فاکتورهـاي   شرایط پیري تسریع شده آزمایشی به صورت فاکتوریل در قالب
روز)، تیمار پرایمینگ (سالیسیلیک، جیبرلین و آسکوربیک) و کاهش  3و  2، 1آزمایشی شامل دوره پیري (صفر، 

رطوبت (کاهش تدریجی رطوبت و خشک کردن معمولی بذور بعد از پرایمینگ) بود. نتایج نشان داد که اثـرات  
هـاي نرمـال در   ار پرایمینگ و کاهش رطوبت براي همه صفات به جز درصـد گیاهچـه  گانه دوره پیري، تیم سه

دار بـود. بـا افـزایش دوره    درصد معنـی  5براي درصد گیاهچه نرمال در سطح  امادار بود سطح یک درصد معنی
داري کـاهش یافتنـد و تیمـار کـاهش تـدریجی رطوبـت بـه بهبـود         گیري شده به طور معنی پیري صفات اندازه

مربـوط بـه بـذور پـرایم شـده بـا       زنـی   جوانـه  زنی در طی پیري کمک کرد. بالاترین درصـد هاي جوانهشاخص
  درصد). 96سالیسیلیک و جیبرلین بدون تیمار پیري بود (

 هاي، کاهش تدریجی رطوبتگ، پیري تسریع شده، جوانه زنی، شاخصن: پرایمیکلیدي واژگان

  
  مقدمه

شوند. شرایط  می سال در انبار نگهداريچند پس از برداشت به مدت چند روز تا چند ماه یا  گیاهان معمولاًاغلب بذرهاي 
شود. زوال بذر در طی انبارداري باعث  می زنی و قدرت آن حفظمحیطی نگهداري بذر تعیین کننده مدت زمانی است که جوانه

شـرایط   ).Macdonald et al., 1999واهـد شـد (  کاهش کیفیت بذر، استقرار گیاهچه و در نهایـت عملکـرد گیـاه در مزرعـه خ    
هـاي  ). شـاخص Macdonald et al., 2004و قدرت بـذر اثـر گـذار باشـد (    زنی  هاي جوانه تواند بر شاخصنگهداري بذور می

قدرت بذر تحـت تـاثیر پیـري و زوال    . باشند که از اهمیت خاصی برخوردار استزنی از پارامترهاي مهم کیفیت بذر میجوانه
 ,.Abdolahi et al., 2012; Basra et al., 2003; Chen et al( بـد یازنی کـاهش مـی  هاي جوانهباشد و در پی آن شاخصمی بذر

2007; Kapoor et al., 2010; Seiadat et al., 2012; Rastegar et al., 2011.(   
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-جوانـه  سرعت و سبز درصد محیطی هاي تنش با شدن مواجه در شده و سبز بهتر توانندمی بالاتر قدرت و کیفیت با بذرهاي
پرایمینـگ سـبب افـزایش    ). Macdonald et al., 2004( کننـد  نیرومندتري تولیـد  هايگیاهچه نهایت در و داشته را بالاتري زنی

شـود. بعضـی محققـین اثـرات     زنی در بسیاري از گیاهان میهاي جوانهویگور بذر و سایر شاخص زنی،سرعت و درصد جوانه
تیمـاري در افـزایش   هاي  زنی گیاهان مختلف را مورد بررسی قرار دادند و نشان دادند که این روشمثبت پرایمینگ روي جوانه

 ,.Demir kaya et al., 2006; Murungu et al., 2003; Patade et al., 2011; Ansari et alزنی موثر هستند (هاي جوانهشاخص

2012; Gunes et al., 2007; Maurmicale, 1996; Kang et val., 2007.(  ي بذور پرایم شده این است یکی از مشکلات عمده
و متـابولیکی از   تغییرات مختلف بیوشیمیاییدهند. که بذور پرایم شده قدرتشان را نسبت به بذور خشک سریع تر از دست می

هـاي فعـال اکسـیژن شـامل     ). گونـه Macdonald et al., 1999شـوند ( مهمترین تغییراتی است که در زمان زوال بذر ایجاد مـی 
هـاي سـمی مـورد    پراکسید هیدروژن، رادیکال سوپر اکسید، رادیکال هیدروکسیل در فیزیولوژي بذر معمولا به عنوان مولکـول 

هـا، خسـارت بـه اسـیدهاي نوکلئیـک و تخریـب       ها، غیر فعال شـدن آنـزیم  باعث پراکسیداسیون چربیاند که تجمع آنها توجه
دلیـل افـت سـریع قـدرت بـذور       .)Macdonald et al., 1999; Bailly, 2004; Justice & Bass, 1979( شودغشاهاي سلول می

 تیمارهاي پس). Yeh et al., 2005ن نسبت داده اند (فعال اکسیژهاي  هاي مربوط به گونهپرایم شده را به افزایش فعالیت آنزیم

از پرایمینگ مانند کاهش محتوي رطوبت بذر و نگهداري در دماهاي بالا قبـل از خشـک کـردن، طـول عمـر بـذر را افـزایش        
گزارش کردند که با کاهش تدریجی رطوبت بعد از پرایمینگ  Kapoor et al., 2010 .((Tarquis & Bradford, 1992)دهد ( می

یابـد. اعمـال تیمـار کـاهش تـدریجی      زایش مـی فاند ااي که فراوري نشدهطول عمر بذور پرایم شده نسبت به بذور پرایم شده
سب به بذور زنی بذور فراوري شده در طی پیري تسریع شده نهاي جوانهرطوبت بذور پرایم شده ماشک نشان داد که شاخص

 پیـري  آزمـون  بـذر،  بنیه سنجش براي آزمون). Chavoshinasab et al., 2010یابد (داري افزایش میفراوري نشده به طور معنی

 به بعداً ولی شدمی استفاده کردن ذخیره براي بذر عمر طول تعیین براي آزمونی عنوان به درابتدا آزمون این، که است شده تسریع

 مـدت  طول افزایش با .)McDonald, 1999; Moradi & younesi, 2009( گردید استفاده بذر قدرت تعیین براي شاخصی عنوان

تواند بویسله انبارداري، تست ویگـور  ي زوال بذر میپروسه .یابدمی کاهش بذر نامیه قوه و زنیجوانه درصد انبار، در اريهدنگ
) از Secalen montaneچـاودار کـوهی بـا نـام علمـی (      .)Deluche & Baskin, 1973بذر و پیري تسریع شده بررسـی شـود (  
 خزر دریاي اطراف شامل کشور مناطق از وسیعی سطح و کوهستانی هاي دامنه در معمولا خانواده گرامینه چند ساله، پایا است و

در طـول زمسـتان بـه حالـت روزت بـوده و در       چاودار کوهی ).Sehat-neyaki, 1997روید (می زاگرس و البرز جبال سلسله و
تـرین غلـه    نماید. این گیاه دگرگشن بـوده و مقـاوم  برد و در اواخر زمستان و اوائل بهار فعالیت خود را آغاز میخواب بسر می

ه اگرچه تحقیقات زیادي بر روي گیاهان مختلف در رابطه با طول عمر بـذر انجـام شـد   ). Anaya, 1999نسبت به سرما است (
است، اما بر روي طول عمر بذور پرایم شده تحقیقات زیادي انجام نشده است. به همین منظور این آزمایش براي بررسـی اثـر   

تحت شرایط پیري تسریع شده بـه    )Secale montanumزنی بذور پرایم شده چاودار کوهی (کاهش تدریجی رطوبت بر جوانه
  اجرا درآمد.

  ها مواد و روش
در آزمایشگاه بذر گروه زراعت و اصلاح نباتات پردیس کشـاورزي و منـابع طبیعـی دانشـگاه      1390سال این آزمایش در 

ابتدا بـذور بـا سالیسـیلیک اسـید،      به اجرا درآمد. تکرار 3با  تصادفی درقالب طرح کاملاًفاکتوره  سهبه صورت فاکتوریل  تهران
سـاعت در دمـاي    12ت به مـد  ppm 25پرایم شدند. تیمارهاي پرایمینگ شامل سالیسیلیک  جیبرلیک اسید و آسکوربیک اسید

ت به مـد  ppm 50گراد و آسکوربیک اسید درجه سانتی 10ساعت در دماي  12ت به مد ppm 25گراد، جیبرلین درجه سانتی 10
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خـارج و بـا آب    ي پـرایم ز دماهـا هاي مشخص شده بـذور ا گراد بودند. بعد از مدت زماندرجه سانتی 15ساعت در دماي  12
(پـرایم   مقطر شستشو شدند، سپس یکسري از بذور به عنوان پرایم شاهد در دماهاي پرایم قرار گرفتند تا کاملا خشـک شـوند  

بـا  هاي پس از پرایمینگ که شامل تیمار کاهش تدریجی رطوبت بود بذور پرایم شده بعد از شستشـو  . براي اعمال تیمارشاهد)
درجه سـانتیگراد)   25(و وزن شدند سپس در دماي اتاق  شد گرفتهبا استفاده از دستمال کاغذي شان رطوبت سطحیآب مقطر 

در  سـاعت  6ن به تعادل رطوبتی بـه مـدت   و بعد از آن این بذور براي رسید فتدرصد کاهش یا 10قرار گرفتند تا رطوبتشان 
درصد  33رطوبت نسبی  راد قرار گرفتند، سپس بذور به محیطی باگدرجه سانتی 20درصد و در دماي  100تا  90رطوبت نسبی 

د از نوسانات ایجـاد شـده   گراد قرار گرفتند تا رطوبت نسبی محیط بعدرجه سانتی 15در دماي  CaCl2)(ایجاد شده توسط نمک 
محتـوي   سـاعت  48عیـین رطوبـت بـذور، بعـد از     بـراي ت سپس درصد برسد و  33به دلیل تبادل رطوبتی بین محیط و بذر به 

بـراي اعمـال   باشد). درصد می 8درصد معادل  33گیري شد (رطوبت محتوي بذر در رطوبت نسبی محیط رطوبتی بذور اندازه
سـاعت در    72و  48، 24بـه مـدت   (پرایم شده و سپس کاهش تدریجی رطوبت) پیري بذور پرایم شده شاهد و فراوري شده 

ها خارج شدند و بـا  از جعبه هاي تعیین شده بذوردرصد منتقل شدند و بعد از زمان 100هاي پلاستیکی با رطوبت نسبی جعبه
درجـه   20در دمـاي  بـذري   50تکـرار   3زنی اسـتاندارد در  درصد ضدعفونی سطحی شدند و تست جوانه 2کلرید سدیم هیپو
در پایـان   وانه زده ثبـت شـدند و  روز انجام شد. شمارش بذور بصورت روزانه انجام شد و تعداد بذور ج 7گراد به مدت سانتی

متوسط و  )Kotowski, 1926(زنی جوانه سرعتنرمال، ضریب  درصد گیاهچه، زنی، شاخص جوانهزنیروز هفتم درصد جوانه
  محاسبه شدند. )Nichlos & Heydecker, 1968( زنیمدت زمان جوانه

دار (دانکـن) بـا   اختلاف معنی حداقل آزمون از استفاده با ها میانگین و انجام شد MSTAT-Cآماري با نرم افزار هاي  تجزیه
 Excelاي شدند. نمودارها توسط نرم افـزار  هایی که بصورت درصد بودند قبل از آنالیز تبدیل زاویهیکدیگر مقایسه شدند. داده

  رسم شدند.

  نتایج و بحث
رطوبـت بـراي    و کاهش پرایمینگ اثرات سه گانه دوره پیري، تیمارتجزیه واریانس صفات اندازه گیري شده نشان داد که 

هاي نرمـال  دار بود و براي درصد گیاهچهدرصد معنی 1هاي نرمال در سطح گیري شده به جز درصد گیاهچهکلیه صفات اندازه
رطوبت بـراي   و کاهش پرایمینگ مقایسه میانگین اثرات سه گانه دوره پیري، تیمار ).1 جدولبود (درصد معنی دار 5در سطح 

بذور پرایم شـده   ،زنی بذور شاهدنشان داد که با افزایش دوره پیري درصد جوانه هاي نرمالو درصد گیاهچه زنیدرصد جوانه
اثـرات منفـی پیـري بـر     ). 1یابد (شکل میداري کاهش و بذور پرایم شده و تیمار شده (کاهش تدریجی رطوبت) به طور معنی

 ;Macdonald et al., 1999زنـی توسـط دیگـر محققـین در گیاهـان مختلـف نیـز گـزارش شـده اسـت (          روي درصـد جوانـه  

Chavoshinasab et al., 2010 .(زنی به طور معنیبا افزایش پیري در بذور ذرت درصد جوانه ) داري کاهش یافـتSeiadat et 

al., 2012.( روز پیري درصد  2زنی بذور تا مدت زمان یک روز پیري تفاوت زیادي را نشان ندادند اما با گذشت درصد جوانه
زنی بذور پرایم شده به طور معنی داري کاهش یافت و بذور پرایم شده و تیمار شده با کاهش تدریجی رطوبـت نسـبت   جوانه

دادند به جز براي بـذور پـرایم شـده بـا سالیسـیلیک اسـید کـه کـاهش         بالاتري را نشان زنی  جوانه به بذور پرایم شاهد درصد
 ,.Chavoshinasab et alمطالعـه بـذور ماشـک (    ).1زنی شـد (شـکل   تدریجی رطوبت در بذور پرایم شده سبب کاهش جوانه

بذور در طی دوره  زنی) نیز نشان داد که تیمارهاي پس از پرایمینگ سبب افزایش جوانهHill and Jesse, 2007) و کاهو (2010
  ).1داري کاهش یافت (شکل هاي نرمال بذور به طور معنیشود. با افزایش دوره پیري درصد گیاهچهانبار داري می
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هاي ویگور بذر  زنی و برخی شاخص و اثرات متقابل آنها بر جوانه دوره پیري، تیمار و کاهش رطوبتتجزیه واریانس اثر . 1جدول 
 چاودار کوهی

متوسط مدت 
 زمان جوانه زنی

ضریب سرعت 
 جوانه زنی

درصد گیاهچه 
 نرمال

شاخص جوانه 
 زنی

درصد 
 جوانه زنی

درجه 
 آزادي

 منبع تغییرات

94/13 ** 223/0 ** 82/6362 ** 81/2909 ** 99/9003 پیريدوره  3 **  

46/1 ** 008/0 ** 29/48 ** 59/2 ns 93/7 ns 2  تیمار پرایمینگ 
88/2 ** 086/0 ** ns19/0 61/76 ** 4/25 ns 1 کاهش رطوبت 
09/2 ** 012/0 ** 71/72 ** 24/9 ** 15/90 تیمار× دوره پیري  6 **  

995/1 ** 064/0 ** 32/29 ** 56/79 ** 18/39 کاهش رطوبت× پیري  3 *  

26/0 ** 0001/0 ** 22/0 ns 67/10 ** 98/73 کاهش رطوبت× تیمار   2 **  

3/0 ** 005/0 ** 48/4 * 8/5 ** 2/64 کاهش رطوبت×  تیمار  × پیري  6 **  

025/0  0004/0  81/7  6/1  72/9  خطا 48 

3/5  7/5  09/7  96/5  51/5  ضریب تغییرات - 
  و غیر معنی دار بودن 05/0، 01/0: به ترتیب  معنی دار بودن در سطح احتمال  ns**، * و 

  

-کـاهش مـی  زنی  هاي جوانه شاخص دوره پیرينتایج دیگر آزمایشات بر روي گیاهان مختلف نیز نشان داده که با افزایش 

هاي نرمـال مربـوط بـه    روز پیري بیشترین درصد گیاهچه 1با گذشت ). Abdolahi et al., 2012; Rastegar et al., 2011یابند (
روز  3و  2اما بـا گذشـت    ،)1بذور شاهد بود که از لحاظ آماري تفاوتی با بذور پرایم شده با سالیسیلیک شاهد نداشت (شکل 

اثـر کـاهش تـدریجی     ).1ختلف بذور با آسکوربیک بود (شـکل  هاي نرمال مربوط به تیمارهاي مپیري بیشترین درصد گیاهچه
یابـد  هاي نرمال بذور پرایم شده افزایش مـی در ماشک نیز نشان داد که با افزایش زوال درصد گیاهچهرطوبت بذور پرایم شده 

)Chavoshinasab et al., 2010.(  
چـاودار کـوهی   هـاي   بـذر زنی  جوانه مقایسه میانگین اثرات سه گانه دوره پیري، تیمار پرایمینگ و کاهش رطوبت شاخص

زنـی در  ). کاهش در شاخص جوانـه 2یابد (شکل داري کاهش میزنی به طور معنیجوانهنشان داد که با افزایش پیري شاخص 
زنـی احتمـالا بـه دلیـل     ). کاهش در سرعت جوانهet al., 2003 Vermaطی پیري توسط دیگر محققین نیز گزارش شده است (

شده احتمالا این است کـه بـذرها بـراي    شود. علت وقفه ایجاد اي است که در شروع فرآیند در بذرهاي پیر شده ایجاد میوقفه
اکسـدانتی و  هـاي سـلول همچنـین آغـاز مجـدد فعالیـت سیسـتم آنتـی        هاي وارد شده به غشاء و دیگر قسمتجبران خسارت

پذیر است. ها فقط پس از جذب آب توسط بذر امکانجلوگیري از بروز تنش اکسداتیو نیاز به زمان دارد و جبران این خسارت
زنـی  یابد که نتیجه آن کاهش شاخص جوانـه زنی در بذرهاي پیر افزایش میزمان لازم براي تکمیل فرآیند جوانه بنابراین مدت

  ).Bailly et al., 2000است (
باشـند  زنی بالاتري میدر تیمار بدون اعمال پیري و یک روز پیري نشان داده شد که بذور پرایم شده داري شاخص جوانه

یابد که تیمارهـاي کـاهش   داري کاهش میزنی بذور پرایم شده به طور معنیدوره پیري شاخص جوانه )، اما با افزایش2(شکل 
هـاي  زنی نسبت به بذور پرایم شاهد شد که افزایش در شاخصتدریجی رطوبت بذور پرایم شده سبب افزایش شاخص جوانه

). در دیگر گزارشات نیز بیان شـده اسـت کـه    2کل زنی براي بذور پرایم شده با جیبرلیک اسید به وضوح مشاهد شد (شجوانه
یابـد و تیمارهـاي پـس از پرایمینـگ از قبیـل      شود و با افزایش پیري کاهش مـی زنی میپرایمینگ سبب افزایش شاخص جوانه

  ).Chavoshinasab et al., 2010دهد (زنی را افزایش میکاهش تدریجی رطوبت با افزایش پیري، شاخص جوانه

 ... زنی بذور پرایم شده چاودار کوهیهاي جوانهبهبود شاخص
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چاودار کوهی نشان داد که با افزایش هاي  مقایسه میانگین اثرات سه گانه دوره پیري، تیمار پرایمینگ و کاهش رطوبت بذر
). اثرات کـاهش تـدریجی رطوبـت در بـذور     3یابد (شکل  می به طور معنی داري کاهشزنی  جوانه دوره پیري ضریب سرعت

). با افزایش دوره پیري در بذور سویا نشـان داده شـد کـه ضـریب سـرعت      3تر بود (شکل پیري واضحپرایم شده در روز اول 
). مقایسـه میـانگین اثـرات سـه گانـه دوره پیـري، تیمـار        Rastegar et al., 2011یابـد ( داري کاهش میزنی به طور معنیجوانه

زنـی (روز) بـه   ایش دوره پیري متوسط مدت زمان جوانـه هاي چاودار کوهی نشان داد که با افزپرایمینگ و کاهش رطوبت بذر
  ).4یابد (شکل داري افزایش میطور معنی

 Chavoshinasab et) و ماشـک ( Rastegar et al., 2011)، سـویا ( Seiadat et al., 2012در گیاهان مختلف از قبیل ذرت (

al., 2010 یابـد. در  زنـی کـاهش مـی   شده متوسط مدت زمان جوانـه ) نیز نشان داده شده است که با افزایش دوره پیري تسریع
زنی بذور نسبت به بذور شـاهد  تیمارهاي بدون اعمال پیري نشان داده شد که پرایمینگ سبب کاهش متوسط مدت زمان جوانه

زنـی  هـاي جوانـه  بب افـزایش شـاخص  دهد که پرایمینـگ س ـ ). در گیاهان مختلف نیز چنین نتایجی نشان می4شود (شکل می
 ,.Demir kaya et al., 2006; Murungu et al., 2003; Patade et al., 2011; Ansari et al., 2012; Gunes et alشـود (  یم ـ

2007; Maurmicale, 1996; Kang et val., 2007 .(  
 زنی بذور نسبت به بذور پرایم شـاهد با افزایش دوره پیري کاهش تدریجی رطوبت سبب کاهش متوسط مدت زمان جوانه

شد به عنوان مثال در روز سوم پیري، کاهش تدریجی رطوبت در بذور پرایم شده با سالیسیلیک نشـان داد کـه متوسـط مـدت     
چنین نتایجی نیز در گیاه ماشک  ).4داري نسبت به سایر تیمارها و بذر شاهد کاهش یافت (شکل زنی به طور معنیزمان جوانه

  ).Chavoshinasab et al., 2010مشاهده شده است (

  
 و درصد گیاهچه نرمال بذرزنی  جوانه و کاهش رطوبت درصدپرایمینگ مقایسه میانگین اثرات سه گانه دوره پیري، تیمار . 2شکل 

ي پیري تسریع شده. : دورهc: نوع پرایمینگ بذر. bو پرایم تیمار شده (کاهش تدریجی رطوبت).  د: پرایم شاهa (استاندارد دوي شن) چاودار کوهی
GPزنی. : درصد جوانهNSPدرصد گیاهچه نرمال :  
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(استاندارد دوي  چاودار کوهیهاي  بذرزنی  جوانه مقایسه میانگین اثرات سه گانه دوره پیري، تیمار و کاهش رطوبت شاخص .2شکل 

  ي پیري تسریع شده.: دورهc: نوع پرایمینگ بذر. bو پرایم تیمار شده (کاهش تدریجی رطوبت).  د: پرایم شاهa شن)
  

  
(استاندارد دوي  چاودار کوهی بذرزنی  جوانه طوبت ضریب سرعت. مقایسه میانگین اثرات سه گانه دوره پیري، تیمار و کاهش ر3شکل 

 ي پیري تسریع شده: دورهc: نوع پرایمینگ بذر. bو پرایم تیمار شده (کاهش تدریجی رطوبت).  د: پرایم شاهa شن)
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 چاودار کوهی (روز) بذرزنی  جوانه مدت زمانمقایسه میانگین اثرات سه گانه دوره پیري، تیمار و کاهش رطوبت متوسط . 4شکل 

  ي پیري تسریع شده.: دورهc: نوع پرایمینگ بذر. bو پرایم تیمار شده (کاهش تدریجی رطوبت).  د: پرایم شاهa (استاندارد دوي شن)
  
  

  نهایینتیجه گیري 
پـرایم شـده   بذور زنی در هاي جوانهبا افزایش دوره پیري شاخصنتایج بدست آمده از این آزمایش به خوبی نشان داد که 

هـاي  زنـی و شـاخص  بهبود جوانـه  سببو تیمار کاهش تدریجی رطوبت  بیشتري داشتکاهش نسبت به شاهد چاودار کوهی 
اگر نیاز بـه ذخیـره بـذور پـرایم      نتایج این آزمایش نشان داد که .در بذوري که پرایم شده بودند شدمرتبط با ویگور طی پیري 

شـده بـراي مـدت زمـان      حفظ کیفیـت بـذور پـرایم    بهتوان با اعمال تیمارهایی شبیه به کاهش تدریجی رطوبت شده باشد می
  .کمک کردبیشتري 
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